ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 8 февраля 2024 г. № 16

г. МАХАЧКАЛА

О мерах социальной поддержки больных фенилкетс нурией

В целях реализации мероприятий государственно],! программы

Республики Дагестан «Социальная поддержка граждан»,, утвержденной

постановлением Правительства Республики Дагестан ог 28 ноября

2013 г. № 619, Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Установить меру социальной поддержки больных феьгилкетонурией

в виде денежной компенсации 50 процентов расходов Б:а приобретение

низкобелковых и безбелковых (далее - малобелковых) продуктов питания

(далее - компенсация), но не более 10 ООО рублей в месяц.

2. Утвердить прилагаемый Порядок компенсации больным

фенилкетонурией расходов на приобретение малобелков:ых продуктов

питания.

3. Определить Министерство труда и социального развития

Республики Дагестан уполномоченным органом по предоставлению

больным фенилкетонурией компенсации расходов на приобретение

малобелковых продуктов питания.

4. Министерству финансов Республики Дагестан осуществлять

финансовое обеспечение расходов в пределах средств, предусмотренных

на эти цели в республиканском бюджете Республики Дагестан на

соответствуюпдий год и плановый период.

5. Информация о назначении и выплате в соответствиц с настоящим

постановлением компенсации расходов на приобретение малобелковых

продуктов питания размещается в Единой государственной

информационной системе социального обеспечения. Размещение и

получение указанной информации в Единой государственной

информационной системе социального обеспечения осугдествляются в

соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ

«О государственной социальной помощи».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие

с 1 января 2024 года.

?^витя^,

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

енно исполняющийобязанности

^едеедателяПравительства

РеспубликиДагестан Р. Али ев

УТВЕРЖдаН

постановлением Цэавительства

Республики /],агестан

от 8 февраля 20 '̂4 г. № 16
ПОРЯДОК

компенсации больным фенилкетонурией расходов

на приобретение малобелковых продуктов пи1а1лия

1. Настоящий Порядок определяет механизм и условЕш компенсации

расходов на приобретение низкобелковых и безбелковых (далее -
малобелковых) продуктов питания больным фенклкетонурией,

проживающим на территории Республики Дагестан.

2. Компенсации подлежат фактически понесенные расходы на

приобретение малобелковых продуктов питания, пo^;твepждeнныe

платежными документами, представленными в текущем году.

Сумма компенсации не может превышать 50 процентов стоимости

набора малобелковых продуктов питания для больного фен]зл кетонурией и

не должна составлять более 10 ООО рублей в месяц.

Компенсация осуществляется в соответствии с перечнем

малобелковых продуктов питания, утвержденным Министерством

здравоохранения Республики Дагестан.

3. Заявление о компенсации 50 процентов расходов на приобретение

малобелковых продуктов питания (далее - заявление) по^;аотся больным

фенилкетонурией либо родителем или иным законным представителем, с

которым проживает ребенок, больной фенилкетонурией (далез - заявитель,

получатель компенсации), в государственные казенные учреждения

Республики Дагестан - управления социальной защиты населения в

муниципальных районах и городских округах по месту житепьства (месту

пребывания) (далее - орган социальной защиты населения) заявителя по

форме согласно приложению к настоящему Порядку:

а) лично при посещении заявителем органа соци£1л:ьной защиты

населения;

б) через многофункциональный центр предоставления

государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ);
в) в электронном виде с использованием федеральной

государственной информационной системы «Еди:н]>1Й портал

государственных и муниципальных услуг (функций)» (д];алее - портал

Госуслуг);

г) посредством почтовой связи способом, позволяющим подтвердить

факт и дату отправления.

В случае объявления больного фенилкетонурией в возрасте до 18 лет

полностью дееспособным в соответствии с зaкoнoдaтeльcтEЮjvI Российской

Федерации право подачи им заявления возникает с месяца приобретения

полной дееспособности, но не ранее возникновения права иа получение

компенсации.

4. Заявление регистрируется в день его подачи в opira'H социальной

защиты населения, через МФЦ либо с использованием портала Госуслуг.

Датой приема заявления и копий документов, направл(;нных по почте,

считается дата их регистрации в день поступления в орган социальной

защиты населения.

Факт и дата приема заявления от заявителя по форме,

предусмотренной в подпунктах «в» и «г» пункта 3 насто^тщего Порядка,

подтверждается уведомлением, направляемым заявитехк' в течение

1 рабочего дня со дня приема и регистрации заявления.

5. Заявитель несет ответственность за неполноту и нe^;ocтoвepнocть

представленных документов и сведений, указанных в заявлении, в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. При первичном обращении за компенсацией в органа социальной

защиты населения либо МФЦ заявление подается с п])едъявлением

документа, удостоверяющего личность, и, в зависимости от с1[0жившейся у

заявителя жизненной ситуации, следующих документов (све!Д1гний):

а) документ о рождении ребенка - при регистрации акта гражданского

состояния компетентным органом иностранного государства по законам

соответствующего иностранного государства;

б) документ о заключении (расторжении) брака - п]эи регистрации

акта гражданского состояния компетентным органом :яностранного

государства по законам соответствующего иностранного гос;ударства;

в) документы, подтверждающие расходы по оплате ]\[алобелковых

продуктов питания, с указанием даты покупки, стоимостег ]саждого вида

продуктов, количества приобретенных продуктов, обп1;е;й стоимости

продуктов;

г) реквизиты счета в кредитной организации.

7. При повторном обращении за компенсацией в орган]>1 социальной

защиты населения либо МФЦ подается заявление с п])едъявлением

документа, удостоверяющего личность, и документов, под1верждающих

расходы по оплате малобелковых продуктов питания.

8. Органом социальной защиты населения либо МФЦ сауюстоятельно

запрашиваются следующие документы (сведения) в рамках

межведомственного взаимодействия в органах и (или) организациях, в

распоряжении которых они находятся, в случае если та]:си е документы

(сведения) не были представлены заявителем по собственно й ;>1нициативе:

а) о рождении (усыновлении) ребенка (детей) - из Единого

государственного реестра записей актов гражданского состояния (далее -
Единый государственный реестр);

б) об установлении отцовства - из Единого государств(Зв ного реестра;

в) о смерти больного фенилкетонурией - :яз Единого

государственного реестра;

г) о заключении (расторжении) брака - из Единого государственного

реестра;

д) содержащиеся в решении органа опеки и пошзчительства об

установлении опеки или попечительства над ребенком или решении суда об

объявлении несовершеннолетнего ребенка полностью дееспособным, - из

Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (из

Единой государственной информационной системы социального

обеспечения (далее - ЕГИССО);

е) об опекуне (попечителе) ребенка (детей), в отношении которого

подается заявление, - из ЕГИССО;

ж) о лишении (ограничении, восстановлении) родительcigix прав, об

отмене ограничения родительских прав, об отобрании: ребенка при

непосредственной угрозе его жизни или здоровью - из ЕГЖИСЮ;

з) об ограничении дееспособности или признании родителя либо

иного законного представителя ребенка недееспособным - из ЕГИССО;

и) о регистрации по месту жительства или месту пребывания

гражданина Российской Федерации в пределах Российской Ф^гдерации - из

ведомственной информационной системы Министерства Е;нутренних дел

Российской Федерации;

к) сведения, подтверждаюш,ие наличие диагноза фенилк(!тонурии, - из

Министерства здравоохранения Республики Дагестан;

л) сведения из органа социальной запциты населения по месту

жительства (месту пребывания, фактического проживания) другого

родителя или иного законного представителя о непс лучении им

компенсации, если другой родитель или иной законный ггредставитель

зарегистрирован по другому адресу на территории Российско]! Федерации.

Заявитель вправе представить указанные документы пс собственной

инициативе.

9. В случае, если заявление подано с использоваЕ:ием портала

Госуслуг, заявитель в течение 10 рабочих дней со дня регис1[рщии органом

социальной заш;иты населения заявления представляет в bpraEi социальной
защиты населения документы (сведения), предусмотренвые пунктом 6
настоящего Порядка.

10. В случае, если при личном обращении заявителя за ьюмпенсацией

им представлен неполный комплект указанных в пункте () настоящего

Порядка документов (сведений), необходимых для компенсапии, заявитель

вправе представить недостающие документы (сведения) в течение

10 рабочих дней со дня регистрации заявления органом coци:aJ[ьнoй защиты

населения.

11. В случае установления факта наличия в заявлении и (или)

документах (сведениях), представленных заявителем, недостоверной и

(или) неполной информации орган социальной защиты населения

возвращает такие заявление и (или) документы заявителю на доработку с

указанием информации, подлежащей корректировке.

В этом случае срок принятия решения о выплате компен(;ации либо об

отказе в компенсации продлевается на 5 рабочих дней.

Заявитель представляет доработанные заявление и (ил]1) документы

(сведения) в течение 5 рабочих дней со дня возврата заявления и (или)

документа органом социальной защиты населения.

12. Решение о выплате компенсации либо об отка:!е в выплате

компенсации принимается органом социальной защиты населе^ния в течение

15 рабочих дней со дня приема заявления, за исключением случая,

предусмотренного пунктом 11 настоящего Порядка. Срок принятия

решения о выплате компенсации либо об отказе в выпла1:е компенсации

продлевается на 20 рабочих дней в случае непоступлени;! документов

(сведений), запрашиваемых в рамках межведомственного вз;а11модействия.

Заявители могут обратиться за компенсацией в любое время после

возникновения права на него. При этом компенсации под]лежат суммы

расходов на приобретение малобелковых продуктов, прЕ[015ретенных не

более чем за 1 календарный год, предшествующий месяцу об])ащения.

13. Основаниямидля отказа в выплатекомпенсацииявл:яются:

а) государственнаярегистрациясмерти больного фенилкетонурией;

б) непредставлениезаявителемв орган социальнойзащитынаселения

документов(сведений),указанныхв пункте 6 настоящего П:о])ядка;

в) установление факта выплаты компенсации друго]/[у законному

представителю;

г) непредставление заявителем необходимых заявления и (или)

документов (сведений) после возвращения заявления и (или) документов на

доработку в срок, установленный настоящим Порядком.

14. Решение о прекращении выплаты компенсации заявителю

принимается органом социальной защиты населения в следуьэщих случаях:

а) государственная регистрация смерти (объявл(;ние умершим,

признание безвестно отсутствующим) больного фенилкетонурией;

б) помещение больного фенилкетонурией, которому производится

выплата компенсации, в организацию на полное 1ю ^ударственное

обеспечение, за исключением случаев обучения в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным

основным общеобразовательным программам;

в) лишение (ограничение) родительских прав получателя

компенсации в отношении ребенка, больного фенилкетонурией;

г) отмена усыновления, опеки (попечительства) в отношении ребенка,

больного фенилкетонурией;

д) признание судом получателя компенсации недееспособным или

ограниченно дееспособным;

е) установление опеки (попечительства) в отнои1ении больного

фенилкетонурией;

ж) объявление в розыск больного фенилкетонурией, в отношении

которого производится компенсация;

з) установление факта представления получателем компенсации

документов (сведений), содержащих недостоверную инфор1мацию;

и) направление родителя или иного законного представителя ребенка,

больного фенилкетонурией, получающего компенсацию, на

принудительное лечение по решению суда;

к) расторжение брака получателем компенсации, если место

жительства (проживания) ребенка, больного фенилкетонурией, определено

совместно с другим родителем или иным законным представителем, в

отношении которого не выплачивается компенсация;

л) переезд получателя компенсации на постоянное м{;сто жительства

за пределы Республики Дагестан, а также утрата им гражданства

Российской Федерации;

м) отказ от получения компенсации.

15. Орган социальной заш,иты населения вправе; осуш;ествлять

проверку наступления обстоятельств, указанных в пункте 14 настояш;его

Порядка. При наступлении у получателя компенсации таких обстоятельств

выплата компенсации прекращается начиная с месяца, следующего за

месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельсгва.

16. В случае принятия решения о прекращении выплать[ компенсации

получателю компенсации в срок, не превышающий 1 рабоч1[й день со дня

принятия такого решения, направляется уведомление! с указанием

аргументированного обоснования.

17. Возобновление выплаты компенсации осуществляется при

изменении обстоятельств, указанных в пункте 14 настоящего Порядка, на

основании заявления получателя компенсации с п])едставлением

соответствующих документов (сведений).

Восстановление права на компенсацию осуществляется в порядке,

предусмотренном пунктами 3-11 настоящегоПорядка.

18. Получатели компенсации обязаны изв(Зещть органы

социальной защиты населения об изменении места жительства

(пребывания, фактического проживания), а также о наступлении

обстоятельств, влекущих прекращение права на компенсацию, в месячный

срок.

19. Орган социальной защиты населения вп]?аве проверять

достоверность документов (сведений), указанных в заявлении. В этих целях

орган социальной защиты населения запрашивает и безвоз]ме:здно получает

необходимые документы (сведения) от органов, п1)едоставляющих

государственные (муниципальные) услуги, иных государстве:нных органов,

органов местного самоуправления либо подЕ.едомственных

государственным органам или органам местного самоуправления

организаций, участвующих в предоставлении г'осударственных

(муниципальных услуг).

20. Выплата компенсации расходов осуществлязтся органом

социальной защиты населения путем перечисления деней:<Бых средств на

счета граждан, открытые ими в кредитных организациях.

21. Выплаченные вследствие представления заявит(5лем заведомо

недостоверных сведений суммы компенсации подлежат взысканию в

установленном законом порядке.

ПРИ1[ОЖЕНИЕ

к Порядку в'.омпенсации

больным ф(шилкетонурией

расходов на приобретение

малобелковых продуктов

пнтшия

Форма

(наименование органа социальной защиты населения)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о компенсации 50 процентов расходов на

приобретение малобелковых продуктов пита н ия

Прошу возместить 50 процентов расходов на приобретение малобелковых

продуктов (для ^1.
(в случае получения компенсации для другого лица)

ФИО:

Адрес:

Номера телефонов:

Паспортные данные:

Серия Дата выдачи

Номер Кем вьщан

Дата

рождения

В подтверждение понесенных расходов сообщаю информацию о

приобретенных малобелковых продуктах:

№ii/n Дата

оплаты

Наименование

продуктов

Стоимость

за единицу

Количество

единиц

Общая

стоимость, руб.

Итого

Выплату производить через кредитную организацию

(наименование)

(реквизиты счета прилагаются).

Приложение: документы, подтверждающие понесенные расходы, и другие

документы на л.

Обязуюсь своевременно сообщить о наступлении обстоятельств, влекущих

прекращение выплаты компенсации расходов на оплату малобелковых

продуктов.

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О

персональных данных» даю письменное согласие на обработку органом

социальнойзащиты населения содержащихсяв заявленииперсональныхданных,

т.е. их сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнев:и(? (обновление,

изменение), использование, распространение. Согласие ш обработку

персональныхданных, содержащихсяв настоящемзаявлении, д(;йствуетдо даты

подачи заявления об отзыве настоящего согласия.

« » 20 г.

(подписьзаявителя)

Документыприняты:

« » 20 г. № регистрации

(подпись) (Ф.И.О. специалиста)